8

     [image: ]
ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 РЕШЕНИЕ
25 февраля  2021 года                                            г. Дальнереченск                                         №   85
Об утверждении отчета о  работе  контрольно-счетной палаты Думы  Дальнереченского муниципального района  за 2020 год

В соответствии с Регламентом Думы Дальнереченского муниципального района, утвержденного   решением Думы Дальнереченского муниципального района от 23.08.2011 № 104, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о  работе контрольно-счетной палаты Думы Дальнереченского муниципального района за     2020 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Дальнереченского
муниципального района 						      Н. В. Гуцалюк

ОТЧЕТ
о работе Контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального района за 2020 год
	Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального района (далее – Контрольно-счетная палата) за 2020 год подготовлен в соответствии со ст. 17 Положения о Контрольно-счетной палате (далее - Положение о Контрольно-счетной палате), утвержденным нормативным правовым актом Думы Дальнереченского муниципального района от 26.11.2012 г. № 99 - НПА.
Правовой статус Контрольно-счетной палаты определен в соответствии с федеральным и муниципальным законодательством: Бюджетным Кодексом РФ (далее – БК РФ), Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Дальнереченского муниципального района. В соответствии с указанными нормативными правовыми актами: Контрольно-счетная палата образована Думой Дальнереченского муниципального района и подотчетна ей; является постоянно действующим органом муниципального финансового контроля; входит в структуру органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального района; обладает организационной и функциональной независимостью; не обладает правами юридического лица, имеет бланки со своим наименованием и с изображением герба Дальнереченского муниципального района.
Состав Контрольно-счетной палаты - 2 человека. По состоянию на 01.01.2020 года фактически замещена 1 единица – главный инспектор Контрольно – счетной палаты.
Принципами деятельности Контрольно-счетной палаты: являются законность, объективность, эффективность, независимость и гласность.
На сегодняшний день в полномочия Контрольно-счётной палаты входят не только контроль за исполнением местного бюджета, а также проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов Думы Дальнереченского муниципального района  о районном бюджете, подготовка заключений на проекты внесения изменений в указанные НПА, контроль за исполнением муниципальных программ Дальнереченского муниципального района, контроль за законностью, результативностью использования средств местного бюджета, выполнение ряда задач,  связанных с бюджетно-финансовым контролем.
В 2020 году Контрольно-счетная палата Дальнереченского муниципального района осуществляла свою деятельность на основе плана работы.
Планирование деятельности КСП на 2020 год осуществлялось исходя из следующих параметров и показателей:
- наличие трудовых ресурсов, а именно численность КСП, которая определена Думой Дальнереченского муниципального района фактически в количестве 1 человека – главного инспектора  Контрольно-счетной палаты;
- полномочия, установленные Федеральным законом от 7.02.2011 года № 6 –ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
В целях реализации своих задач и функций, которые заключаются, прежде всего, в обеспечении единой системы контроля исполнения местного бюджета, соблюдения установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполнении, Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую и иные виды деятельности в соответствии с планом работы.
	Необходимо отметить, что, как и прошлые отчетные периоды в 2020 году деятельность Контрольно – счетной палаты была нацелена не только на выявление нарушений, но и на практическую помощь и профилактику нарушений.
Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального района за 2020 год.

В 2020 году Контрольно-счетная палата осуществляла свою деятельность в соответствии с планом работы на 2020 год (далее - план работы на 2020 год). План работы на 2020 год был сформирован с учетом поручений председателя Думы Дальнереченского муниципального района (далее – Дума района), главы Дальнереченского муниципального района и главного инспектора Контрольно-счетной палаты.
Реализуя свои полномочия, Контрольно-счетная палата в 2020 году:
1. Подготовила информацию о ходе исполнения бюджета Дальнереченского муниципального района (далее - бюджет района) и направила в Думу района и главе района 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета района за периоды 1 квартал, полугодие и 9 месяцев 2020 года.
2. Подготовил и направил в Думу района и главе района 8 заключения по проектам муниципальных правовых актов, касающихся расходных обязательств Дальнереченского муниципального района и 1 заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета района за 2019 год.
3. Провел 12 контрольных мероприятий, из них: 6 мероприятия по вопросам целевого и эффективного использования средств бюджета района, из них 2 с выходом на объекты проверки;6 совместных проверок, 4 мероприятий, связанных с проведением внешней проверки годовой отчетности главных администраторов средств бюджета района, за 2019 год.
Контрольными мероприятиями охвачено 12 объектов, в том числе органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального района - 3. По итогам проверок Контрольно-счетной палатой выявлены факты отступления от норм действующего законодательства Российской Федерации и муниципальных правовых актов Дальнереченского муниципального района, связанные с использованием бюджетных средств и муниципального имущества.
В целях обеспечения единой системы финансового контроля, предусмотренного бюджетным законодательством, Контрольно-счетной палатой в 2020 году в целом проведено 6 экспертно-аналитических мероприятия.
Экспертно – аналитические мероприятия являются одной из основных задач, направленных на обеспечение непрерывного контроля исполнения бюджета Дальнереченского муниципального района.
При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля экспертно-аналитические мероприятия планировались и проводились КСП в форме предварительного контроля, осуществляемого в целях предупреждения и пресечения бюджетных правонарушений и последующего контроля, проводимого по результатам исполнения бюджета Дальнереченского муниципального района, в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности за 2020 год.
В заключениях, подготовленных КСП по результатам экспертно – аналитических мероприятий систематически отмечались отсутствие либо низкое качество финансово – экономических обоснований, не содержащих в полном объеме расчетов по увеличению или уменьшению бюджетных ассигнований.
 Как и прошлые периоды, КСП уделяла особое внимание оценке финансового обеспечения реализации муниципальных программ, оценке показателей результативности программ.
Контрольные функции реализовывались КСП посредством проведения контрольных мероприятий, тематика которых охватывала широкий спектр вопросов:  законность и результативность расходования субсидий на выполнение муниципального задания и на иные цели; эффективность использования средств бюджета Дальнереченского муниципального района, выделенных в 2019 году на реализацию муниципальных программ; аудит в сфере закупок товаров, работ и услуг.
Результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий показывают, что администрацией Дальнереченского муниципального района не в полной мере проводятся мероприятия по повышению контроля в вопросах укрепления финансовой дисциплины при формировании и исполнении бюджета Дальнереченского муниципального района.
Общий объем проверенных средств бюджета района за 2020 год, включая экспертно - аналитические мероприятия, составил 102 337,1 тыс. руб., объем нарушений, возможных к оценке, в денежном выражении составил 501,4 тыс. руб.
 Анализ выявленных нарушений в использовании бюджетных средств показывает, что основной объем нарушений допущен по бюджетному учету, бухгалтерскому учету и отчетности, учету муниципального имущества.
Особое место в деятельности Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде уделено реализации полномочий по аудиту в сфере закупок в соответствии со ст. 98 Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в целях исследования бюджетных рисков и определения влияния недостатков закупочной деятельности на эффективное использование бюджетных средств.
Следует обратить внимание на то, что сумма нарушений в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, выявленных в результате проведенного аудита закупок составляет 25,0 тыс. руб.
В отчетном периоде, как и прошлые годы в ходе проверок были установлены необоснованные начисления и выплаты; не доплаты заработной платы работникам муниципальных учреждений; нарушения, связанные с учетом основных средств и материальных запасов, нарушения связанные с учетом имущества, находящегося в муниципальной собственности.
 Итоги проверок лишь подтверждают необходимость повышения качества управления финансами со стороны главных распорядителей средств бюджета района, а также внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.
В целях исключения данных нарушений, по мнению КСП, в первую очередь требуются меры, направленные на:
- повышение исполнительской дисциплины сотрудников и регулярное повышение квалификации;
- анализ организации внутреннего финансового контроля и повышения его эффективности;
- обеспечение соблюдения требований нормативных правовых актов.
Контрольно-счетная палата осуществляет следующие формы финансового контроля: предварительный и последующий. Данная система контроля предполагает непрерывный цикл контроля в процессе исполнения бюджета Дальнереченского муниципального района и по результатам этого исполнения.
Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счетной палаты Дальнереченского муниципального района

Показатель
	За 2020 год

	1. Экспертно-аналитическая деятельность

	Проведено экспертно-аналитических мероприятий (ед.)
	17

	Подготовлено экспертных заключений (ед.)

	2. Контрольно-ревизионная деятельность

	Общее количество проведенных контрольных мероприятий  (в том числе внешняя проверка бюджетной отчетности ГАБС) (ед.)
	12

	Из общего количества контрольных мероприятий проведено в соответствии с обращением

	- Главы Дальнереченского муниципального района
	1

	- Председателя Дальнереченского муниципального района
	1

	Объекты, охваченные контрольными мероприятиями, всего (ед.)
	10

	в том числе внеплановыми проверками
	-

	Выявлено финансовых нарушений на сумму (тыс.руб.)
	501,4

	из них:

	- нецелевое использование бюджетных средств

	Недостатки (нарушения) порядка учета муниципального имущества и порядка ведения бухгалтерского и бюджетного учета
	451,2

	Неэффективные расходы
	11,2

	Недостатки (нарушения) порядка определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным учреждениям и нарушение требований к порядку составления и утверждения плана финансово – хозяйственной деятельности

	Нарушения законодательства о контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг установлены нарушения на общую сумму (тыс.руб.) из них:
	25,0

	Нарушение порядка формирования планов – графиков закупок

	Принятие решения о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением требований закона № 44-ФЗ

	Нарушение срока размещения в ЕИС информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством, более чем на один рабочий день

	Оплата контрактов не включенных в реестр контрактов

	Иные нарушения действующего законодательства в проверяемом периоде
	14,0

	3. Гласность

	Количество публикаций в СМИ, отражающих деятельность КСП
	-

	Наличие собственного информационного сайта или страницы на сайте представительного органа, регионального КСО, регионального объединения МКСО, местной администрации
	http://www.dalmdr.ru/

Контрольные мероприятия (в том числе внешняя проверка бюджетной отчетности ГАБС) в отчётном периоде были проведены:
- администрация Дальнереченского муниципального района;
 - муниципальное казенное учреждение «Управление народного образования Дальнереченского муниципального района»;
- управление финансов администрации Дальнереченского муниципального района;
- Дума Дальнереченского муниципального района;
-Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «ДЮСШ с. Веденка» Дальнереченского района;
- Муниципального общеобразовательного казенного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Орехово» Дальнереченского района;
- Реализация подпрограммы «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» государственной программы Приморского края;
- Мероприятия муниципальной программы «Обеспечение доступным жильём и качественными услугами ЖКХ населения Дальнереченского муниципального района» на 2019-2020 г.г., включая капитальный ремонт домов, переданных в муниципальную собственность;
-Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Малиново» Дальнереченского района.
В отчётном периоде по результатам проверок составлено 12 актов.
Отчеты о результатах контрольных мероприятий направлялись  председателю Думы района и главе района.
Контрольно-счетная палата отмечает, что результативность работы Контрольно-счетной палаты в части принятия мер по устранению выявленных нарушений напрямую зависит от действий должностных лиц учреждений, главных распорядителей бюджетных средств района для данных учреждений и органов местного самоуправления.
Результаты контрольных и экспертно – аналитических мероприятий свидетельствуют о том, что существует необходимость укрепления финансовой дисциплины в ходе формирования и исполнения бюджета Дальнереченского муниципального района, роста ответственности органов власти.
Действенный контроль за муниципальными финансовыми ресурсами и имуществом не возможен без взаимодействия всех ветвей власти, без координации внешнего и внутреннего контроля.
Проделанная в отчетном периоде совместная работа депутатов Думы, администрации района и контрольно-счетной палаты способствовала реализации бюджетного процесса в Дальнереченском районе.
Взаимодействие Контрольно-счётной палаты с органами власти регионального уровня, иными органами
В 2020 году Контрольно-счётной палатой осуществлялось взаимодействие по вопросам текущей деятельности с  Контрольно - счётной палатой Приморского края, депутатским корпусом, муниципальными органами исполнительной власти.
Контрольно-счётной палатой Дальнереченского муниципального района регулярно ведётся постоянная работа по совершенствованию законодательного обеспечения деятельности контрольно-счётного органа.
Информационная деятельность Контрольно-счётной палаты

Успешно реализовывался в 2020 году принцип гласности и открытости деятельности КСП за счет постоянной актуализации страницы КСП на официальном сайте администрации района (http://www.dalmdr.ru/), размещения в открытом доступе информации по результатам экспертно – аналитических и контрольных мероприятий.
Размещаемая в сети Интернет информация охватывает все сферы деятельности Контрольно-счетной палаты и является открытой и доступной для всех заинтересованных лиц.
Результаты деятельности Контрольно-счетной палаты по итогам года подлежат опубликованию на официальном сайте в сети «Интернет».
В течение года проводилось изучение и обобщение опыта деятельности контрольно-счетных органов России, по вопросам текущей деятельности осуществляется постоянное взаимодействие с коллегами из контрольно – счетных органов муниципальных образований Приморского края.
В части совершенствования организации контрольной и экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетной палатой будет продолжена работа по изучению, анализу и обобщению опыта муниципальных контрольно-счетных органов, а также по созданию и обновлению информационных ресурсов.
В течение года главный инспектор Контрольно – счетной палаты постоянно принимал участие в заседаниях депутатских комиссий Думы района, заседаниях Думы района.
Основные выводы и задачи на перспективу
В отчетном периоде Контрольно-счётной палатой обеспечено в полном объеме выполнение основных задач и функций органа внешнего муниципального финансового контроля в рамках годового плана работы.
Получение конечных результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, практическое оказание помощи объектам контроля в устранении недостатков и нарушений по–прежнему будут приоритетными направлениями работы Контрольно-счётной палаты в дальнейшем.
В 2021 году Контрольно-счётной палатой также будет продолжена работа по совершенствованию внешнего финансового контроля, повышению его качества и эффективности.
В условиях жесткой ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех участников бюджетного процесса должно быть направлено как на повышение эффективности бюджетных расходов, так и на укрепление финансовой дисциплины.
В связи с этим Контрольно-счетной палатой планируется усилить деятельность экспертно-аналитического направления, будет продолжена работа по контролю над разработкой и реализацией муниципальных программ.
Одной из основных задач Контрольно – счетной палаты в 2021 году будет оставаться предоставление объективной и независимой информации о формировании и исполнении бюджета Дальнереченского муниципального района.

Главный инспектор Контрольно – счетной палаты
Дальнереченского муниципального района                                      А.А. Богуш
image1.jpeg